Hoc modo breuiter insinuauit quod diu gestu est. Reminit tamen etiam ipse quid vellet intelligi quod non ait/ pylatus vero dixit eis / sed ait dicebat. **Q**uid enim mali fecit? **Q**uia si diceret dixit quasi semel dictu intelligerem? **Q**uia vero ait dicebat/ satis intimaui intelligentibus multis modis et sepe dictum esse quousque inciperet hora sexta. **C**ogitemus ergo quod breuiter hoc dixerit marcus in comparatione mathei/ quod breuiter matheus in comparatione luce/ quod breuiter lucas in comparatione iohannis/ cum tamen alia et alia quisque commemoraret/ quod denique breuiter ipse iohannes in comparatione reru que geste sunt et moraru cum illa gererent/ et sine infania resistendi credamus duas horas et quidam illo interuallo transire potuisse. **Q**uisquis autem dixerit potuisse marcu si ita esset eo tempore dicere fuisse hora tertiam quo erat hora tertia cum vox iudeorum de crucifigendo domino sonuisset/ dicere etiam quod eu tunc crucifixerunt ipsi/ nimis superbe leges narrationibus veritatis imponit. **S**ic enim potest dicere si hec ipse narraret/ eo modo eodemque ordine ab omnibus debuisset narrari quo ipse narrauit. **D**ignetur ergo consilio marci euangeliste superari consiliu suu/ qui eo loco ponendu iudicauit quo loco diuina inspiratione suggestu est. **R**ecordationes enim eoru eius manu gubernate sunt qui gubernat aquam/ sicut scriptu est/ qualiter illi placuerit. **D**estinat enim humana memoria per varias cogitationes/ nec in cuiusque potestate est quid et quato ei veniat in mentem. **C**um ergo illi sancti et veraces viri/ quasi fortuita recorda

tionu suaru propter narrationis ordinem/ occulte dei potestati cui nihil fortuitu est comississent. **N**on oportet quecumque hominum dicere longe abiectum ab oculis dei et longe peregrinatum/ hoc loco poni debuit quod valde ignorat cur eo loco deponi voluerit. **Q**uia et si obuelatum est euangelium nostru ait apostolus. **I**n his qui pereunt obuelatum est. **E**t cum dixisset. **A**liis quidem sumus odor vite in vita/ aliis odor mortis in morte/ subiecit statim. **E**t ad hec quis ydoneus/ id est quis ydoneus intelligere que iuste fiat quod idem dominus dicit. **E**go veni ut qui non vident videant/ et qui vident ceci fiant. **I**psa est enim altitudo diuinaru scientie et sapientie dei qua fit ex eadem materia aliud vas in honore/ aliud in contumelia. **E**t dicitur carni et sanguini. **D** homo tu quis es qui respondeas deo? **Q**uis ergo in hac re cognoscit intellectum domini/ aut quis consiliarius illi fuit/ ubi sic gubernauit corda reminiscentiu euangelistarum/ et in ecclesie fastigio tanto autoritatis culmine sublimauit/ ut per hec ipsa que in ipsis contraria videri possunt/ multi excecarentur et digne traditi in concupiscentias cordis sui et reprobu sensum/ et multi exercerentur ad eliminandu priu intellectum secundum occultam omnipotentis iusticiam. **D**icit enim propheta domino. **N**imis profunde facte sunt cogitationes tue/ vir imprudens non cognoscit et stultus non intelligit hec. **H**eto autem et admoneo eos qui hec legunt per nos adiuuante domino elaborata/ ut huius sermonis que hoc loco interponendu arbitratus sum/ in omni simili questionum difficultate meminerint. **D**e sep 19

eadē repetenda sunt: **F**acile autē vī
 debet qui sine impietatis duritia
 voluerit attendere/ q̄ oportuno lo
 co marcus hec de tertia hora posue
 rit/ vt quisq; ibi recordet qua ho
 ra crucifixerūt iudei dñm qui vole
 bant in romanos vel principes vel
 milites transferre ip̄m facin⁹/ vbi
 factū ministrorū militū cōmemora
 tū est. **A**it enim **E**t crucifigentes eū
 diuiserunt vestimenta eius mitten
 tes sortes super eis quis quid tol
 leret. **Q**ui hoc nisi milites sicut io
 hannes manifestat? **E**rgo ne quis
 q̄ cogitatione tantū criminis a iu
 deis in milites illos conuerteret.
Erat autē inquit hora tertia ⁊ cru
 cifixerūt eū/ vt illi eū potius cruci
 fixisse inueniant quos hora tertia
 vt crucifigeret clamare potuisse di
 ligens inquisitor inueniet/ cuz ad
 uerterit hoc quod a militibus fac
 tū est hora sexta factū esse/ q̄q̄ nō
 desint qui parasceues quā iohānes
 cōmemorauit dicens. **E**rat autē pa
 rasceue hora fere sexta/ horam diei
 tertiā velint intelligi qua sedit py
 latus pro tribunali/ vt eadē tertia
 cōpleta videat quādo crucifixus ē/
 atq; illo iā pendente in ligno alie
 tres hore peracte sunt ⁊ reddiderit
 sp̄ritū/ vt ab ea hora qua defunc
 t⁹ est idest diei sexta/ tenebre fierēt
 vsq; ad nonā. **P**icit enim die qui
 dē illo quē dies sabbati sequebatur
 parasceuen fuisse pasce iudeorū/ q̄d
 ab eo sabbato iam inciperēt azima/
 sed tamē verū pasca quod iā i pas
 sione dñi gerebat/ non iudeorū sed
 xpianorum/ cepisse preparari idest
 parasceuen habere ab hora noctis
 nona/ in eo q̄ dñs a iudeis occidē
 dus preparabat/ parasceue quippe

interpretat preparatio. **A**illa er
 go nona noctis vsq; ad eius cruci
 fixationem occurrit hora parasceues
 sexta secundū iohannē ⁊ hora diei
 tertia secundū marcū/ vt non mar
 cus horā illā recordatā recapitulā
 do cōmēorauerat qua clamauerūt
 iudei crucifige crucifige / sed eā pr
 sus horā tertiā dixerit qua dñs ē
 fixus in ligno. **Q**uis fidelis nō hu
 ic faueat solutōi questionis/ si mō
 possit ali⁹ articulus conūci ab ho
 ra nona noctis vnde cepisse paras
 ceuen pasce nostre idest preparatio
 nē mortis xp̄i congruenter intelliga
 mus. **S**i enim dicam⁹ eā cepisse quā
 a iudeis apprehens⁹ est dñs/ adhuc
 noctis prime partes erant. si quan
 do ad domū perductus ē socerī cay
 phe vbi ⁊ audit⁹ est a principib⁹
 sacerdotū/ adhuc gallus nō cātaue
 rat/ quod ex petri negatōne colligi
 mus/ quē cū iam audiret facta est.
 si autē quādo pylato traditus ē iā
 mane fuisse apertissime scriptum ē.
Restat ergo vt intelligamus tūc ce
 pisse istā parasceue pasce idest pre
 parationē mortis dñi/ quando res
 ponderunt omnes principes sacer
 dotū apud quos primo audiebat
 ⁊ dixerunt reus est mortis / quod
 apud matheū ⁊ marcū inuenit/ vt
 recapitulando intelligant de petri
 negatione postea dixisse quod an
 tea factū erat. **N**on enim absurde
 conūcitur/ eo tempore quādo vt di
 xi reū mortis prenūciauerūt/ nonā
 horā noctis esse potuisse/ ex qua ho
 ra vsq; ad horā qua sedit pylatus
 pro tribunali quasi sexta hora
 fuit non diei sed parasceues idest v
 molationis dñi quod verū pasca
 ē/ vt plena sexta eiusdē parasceues

que plena diei tertia occurrebat/ do-
minus suspenderet in ligno. Siue
ergo hoc potius intelligendū legat/
siue marcus tertiā horā recoluerit
eāq; maxime ad odemnationem iu-
deorū in dñi crucifixione cōmēora-
re voluerit qua intelligunt clama-
re potuisse vt crucifigeret vt ipos
potius crucifixisse acciperemus q̄
eos quorū manibus suspensus est
in ligno/sicut ille centurio magis
accessit ad dñm q̄ illi amici quos
misit/proculoubio q̄stio soluta est
de hora dñice passionis/que maxie
solet ⁊ contentiosorū concitare im-
pudentiā ⁊ infirmorū imperitiā
perturbare

**De duob; latronibus cū eo cru-
cifixis quō oēs acordat. Ca. xiiii.**

Sequit' matheus ⁊ dicit. Tūc
crucifixi sunt cū eo duo latro-
nes vnus a dextris ⁊ vnus a sini-
stris/ ⁊ marcus similiter ⁊ lucas/nec
iohannes aliquā facit questionem
quāuis latrones eos non dixerit.
Nec enim ⁊ cū eo alios duos hic et
hinc/mediū aut' ihesum/esset autem
contrariū si euz dixissent latrones
iste diceret innocentes

**De his qui dño insultarūt quō
inter se consonent matheus marcus
⁊ lucas. Ca. xv.**

Sequit' matheus ⁊ dicit. Ibre-
tereutes aut' blasphemabāt eū
mouentes capita sua/ ⁊ dicentes.
Wach qui destruis templū ⁊ in tri-
duo illud reedificas/salua temetip-
sum /si filius dei es descende de cru-
ce. Huic marcus pene ad eadez ver-
ba consonat. Sequit' deinde mathe-
us ⁊ dicit/similiter ⁊ principes sa-
cerdotū illudentes cū scribis ⁊ seni-
oribus dicentes. **Q**uios saluos fe-

cit/seipm non potest saluum facere/
Si rex israhel est descendat nūc de
cruce ⁊ credimus ei. **C**onfideit i deū
liberet eū nunc si vult. **D**ixit eni qz
filius dei sum. **M**arcus ⁊ lucas quā-
uis alia verba dicant/ad eandem
tamen sententiā concinūt/cū aliq; p-
termittit quod alius cōmemorat.

**De principibus sacerdotū q; insul-
tauerūt dño crucifixo pariter non
tacent/qzq; seniores tacuit marcus.
Lucas aut' quia p̄icipes dixit nō
addit sacerdotū/magis noie genera-
li ones primates cōplexus ē/ut ibi
possent intelligi ⁊ scribe ⁊ seniores
**De latronū insultatione quō nō
repugnant matheus ⁊ marcus luce
qui dicit vnū insultasse ⁊ alterum
credidisse. Ca. xvi.****

Sequit' matheus ⁊ dicit. **I**ps-
sum aut' ⁊ latrones qui cruci-
fixi erant cū eo improperabant ei.
Nec marcus discrepat hoc idem di-
cens aliis verbis. **L**ucas at' p̄t pu-
tari repugnare nisi genus loquutio-
nis satis vsitātū obliuiscamur. **N**ec
enim lucas. **V**nus aut' de his qui
pendebant latronibus blasphema-
bat eū dicens. **S**i tu es xp̄s saluuz
fac temetipm ⁊ nos. **E**t sequit' idēz
ip̄e atq; ita contextit. **R**espondens
aut' alter increpabat illū dicēs. **N**e-
q; tu times deū q; in eadē damnati-
one es? **E**t nos quidē iustē naz dig-
na factis recipim; / hic vero nihil
malī gessit. **E**t dicebat ad ihesum.
Dñe memento mei/cū veneris i reg-
nū tuū. **E**t dixit illi ihesus. **A**mē di-
co tibi/ hodie mecū eris in paradī-
so. **S**ūo ergo sicut matheus dicit la-
trones qui crucifixi erant cū eo im-
properabant ei ⁊ qui cū eo crucifi-
xi erant conuiciabant ei: quāquidēz

vnus eoz conuiciat9 ē secū dū luce
testimoniū / alter 7 cōpescuit eū 7 i
deū credidit. **N**isi intelligam9 ma
theū 7 marcū breuiter perstringētes
hunc locū / pluralē numerū pro sin
gulari posuisse / sicut in epistola ad
hebreos legimus pluraliter dictū
clausurunt ora leonū / cū solus dani
el significari intelligat. **E**t plurali
ter dictū secti sūt / cū de solo ysaya
tradat. **I**n ps etiā quod dictū est /
astiterunt reges terre 7 principes cō
uenerunt in vnū / pluralē numerū
pro singulari positū in actib9 apo
stolorū exponit. **Q**uā reges prop
ter herodē / principes propter pyla
tū intellexerunt qui testimoniū ei9
psalmi adhibuerunt. **S**ed qz 7 pa
gani solent calumniari euāgelio / vi
deant quō loquū sunt autores eo
rum fedras medeas 7 cithenestras
cū singule fuerint. **Q**uid aut vsita
tius (verbi gratia) qz vt dicat ali
quis / 7 rustici mihi insultant / etiā
si vnus insultet. **T**unc enī esset cō
trariū quod lucas de vno magnifi
cauit si illi dixissent ambos latro
nes conuiciatos dño / ita enim nō
posset sub numero plurali vnus in
telligi / cū vero dictum est latrones
vel qui cū eo crucifixi erant / nec ad
dictū est ambo. **N**ā non solū si ābo
fecissent posset hoc dici / sed etiā qz
vn9 hoc fecit) potuit vsitato loqui
tionis modo per pluralē numerum
significari.

De potu aceti quō omnes inter
se consentiant. **Ca. xvii.**

Sequit' matheus 7 dicit. **S**ex
ta aut hora tenebre facte sunt
super vniuersam terrā / vsqz ad ho
rā nonā. **H**oc 7 duo alii euāgeliste
contestant. **A**ddit aut lucas etiā

unde facte sunt tenebre idest solem
obscuratū. **S**equit' matheus **E**t cir
ca horā nonā clamauit ihesus voce
magna dicens / hely hely lama saba
thani / hoc est de9 meus deus me9 vt
quō dereliquisti me. **Q**uidā aut il
lic stantes 7 audientes dicebant :
Heliā vocat iste. **M**arcus pene ad
eadē verba / ad eandē tamen senten
tiā non pene sed omnino consentit.
Sequit' matheus **E**t continuo cur
rens quidā ex eis acceptā spongiā
impleuit aceto 7 imposuit arūdini
7 dabat ei bibere. **S**ic 7 marcus di
cit. **C**urrens aut vn9 7 implēs spō
giā aceto circūponensqz calamo
potū dabat ei dicens / sinite videā
mus si veniat helyas ad deponen
dū eū. **Q**uod quidē de helya nō ip
sum qui obtulit spongiā cum aceto
sed ceteros dixisse matheus narra
uit. **N**it enim. **C**eteri vero dicebant /
sine videamus an veniat helyas li
berans ipm. **U**nde intelligim9 7 il
lū 7 ceteros hoc dixisse. **L**ucas aut
anteqz de latronis insultatione nar
raret hoc de aceto ita commemorauit
Illudebant aut ei 7 milites accedē
tes 7 acetū offerentes illi dicentes
Si tu es rex iudeorū saluū te fac.
Semel cōpleri voluit quod a mili
tibus factū 7 dictū est. **U**bi moue
re non debet qz nō vnū eorū dixit
acetū obtulisse / genus enim loqui
onis tenuit de quo supra tractam
us pluralē pro singulari ponēs.
Hoc aut de aceto etiā iohannes cō
memorauit ubi ait. **P**ostea sciens
ihesus quia iā omnia consummata
sunt / vt consummaret scriptura et
dixit sitias aut postū erat ace
to plenū / illi aut spongiā plenam
aceto ysopo circūponētes obtulerūt

ori eius. Sed quod apud eundem iohannem inuenit dixisse sitio / et quia vas ibi erat aceto plenum / non est mirum si ceteri tacuerunt

De uocibus domini quas continuo moriturus emisit quomodo non repugnet euangeliste

Ca. xviii.

Sequitur matheus. Iesus autem iterum clamans uoce magna emisit spiritum / Marcus similiter Johannes ait / emissa uoce magna expirauit. Lucas autem quid ipsa uoce magna dixerit declarauit. Dixit enim. Et exclamans uoce magna ihesus ait. Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Et hec dicens expirauit. Johannes uero sicut tacuit illam uocem primam hely hely quam matheus et marcus retulerunt / tacuit etiam istam quam solus lucas indicauit. Illi autem duo nomine uocis magne significauerunt / id est pater in manus tuas commendo spiritum meum / quod enim uoce magna dixisse et ipse lucas similiter attestat / ut intelligeremus hanc fuisse uocem magnam quam matheus et marcus commemorauerunt. Sed dixit iohannes quod nullus illorum trium eum dixisse commemorat / consummatum est / cum acetum accepisset / quod enim ante ipsam uocem magnam dixisse intelligimus. Hec sunt enim uerba iohannis. Cum enim accepisset ihesus acetum dixit. Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum. Inter illud quod ait consummatum est et illud quod ait et inclinato capite tradidit spiritum / emissa est uox illa magna quam tacuit iste / ceteri autem tres commemorauerunt. Hoc enim apparet esse ordinis ut ante diceret consummatum est / quoniam perfectum in illo esset quod de illo propheta

testatum erat / et tanquam ad hoc expectaret qui utique cum uellet moreretur. Deinde commendans tradidit spiritum / sed quouis ordine quilibet arbitretur dici potuisse / hoc magnopere cauendum est ne cui uideatur quisquam euangelistarum alteri repugnare / si uel tacuit quod alius dixit / aut dixit quod alius tacuit

De scissione ueli quomodo non differant matheus et marcus a luca quomodo ordine factum sit

Ca. xix.

Sequitur matheus. Ecce uelum templi scissum est in duas partes / a summo usque in deorsum. Et marcus sic. Et uelum templi scissum est medium. sed non eodem ordine. ^{luca} **D**olens enim miraculum miraculo adiungere / cum dixisset sol obscuratus est / continuo subiungendum existimauit et uelum templi scissum est medium / preoccupans uidelicet quod expirante domino factum est / ut deinde recapitulans exequeret / et de potu aceti de illa uoce magna / et de ipsa morte / quam ante scissionem ueli post tenebras facta intelligunt. Matheus enim qui cum dixisset ihesus autem iterum clamans magna uoce emisit spiritum / continuo subiecit et ecce uelum templi scissum est / satis expressit tunc esse scissum cum ihesus emisisset spiritum. Si autem non addidisset et ecce / sed simpliciter dixisset et uelum templi scissum est / incertum esset utrum ipse et marcus hec recapitulando commemorassent. Lucas autem ordinem tenuit / an lucas recapitulasset quod illi ordine posuisset

De admiratione centurionis et illorum qui cum eo erant quomodo consentiant matheus marcus et lucas.

Sequitur matheus **Ca. xx.** Et terra mota est et petre scisse

Et uelum templi scissum est in duas partes a summo usque in deorsum. Lucas uero sic

sunt et monumenta aperta sunt/ et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt/ Et exeuntes de monumentis post resurrectionem eius venerunt in sanctam civitatem/ et apparuerunt multis. Nec que solus dixit/ non est metuendum ne cuiquam ceterorum repugnare videantur. Sequitur idem ipse. Centurio autem et qui cum eo erant custodientes iherosolimam/ viso terre motu et his que fiebant/ timuerunt valde dicentes. Vere dei filius erat iste. **M**arcus sic ait. Videns autem centurio qui ex adverso stabat quia sic clamans expirasset ait. Vere homo hic filius dei erat. Lucas sic ait. Videns autem centurio quod factum fuerat/ glorificavit deum dicens: Vere hic homo iustus erat. Non est contrarium quod matheus viso terre motu dicit admiratum centurionem et eos qui cum illo erant/ cum lucas dicat hoc eum admiratum quod emissam illam vocem expirasset ostendens quam potestatem habuerit quando moreretur. **I**n eo quippe quod idem matheus non solum dixit viso terre motu/ sed etiam addidit et his que fiebant/ integrum locum fuisse demonstravit luce/ ut diceret centurionem ipsam domini mortem fuisse miratum/ quia et hoc inter illa est que tunc mirabiliter facta erant. **Q**uod si matheus illud non addidisset/ intelligendum erat/ cum miranda facta fuerint/ et omnia centurio et qui cum eo erant mirari potuerint/ liberum fuisse narrantibus quid quisque illum miratum commemorare voluisset. Nec eos sibi repugnare cum alius illud/ alius illud diceret fuisse miratum/ quoniam omnia fuerat ille miratus. **Q**uod autem alius ait centurionem dixisse vere dei filius erat iste. Alius autem vere ho-

hic filius dei erat/ non movebit eum cui non exciderunt tam multa superioribus similiter dicta et exposita/ ad unam quippe sententiam utraque verba concurrunt. Nec quod alius tacuit homo/ alius dixit/ nullomodo contrarium est. **P**ropterea quod lucas non ait centurionem dixisse filium dei erat sed iustus erat/ potest putari diversum. Sed vel utriusque dictum a centurione intelligere debemus/ et aliud alios aliud istum commemorasse. **Q**uod forsasse lucam exprimere voluisse sententiam centurionis quomodo dixerit iherosolimam filium dei. Forte eum non unigenitum equali patri centurio intellexerat/ sed ideo filium dei dixerat quia iustum crederat/ sicut multi iusti dicti sunt filium dei. **Q**uod autem etiam ipse lucas dixit videns autem centurio quod factum erat/ in eo genere inclusit omnia que in illa hora mirabiliter facta erant/ tanquam unum mirabile factum commemorans/ cuius quasi membra et partes erant omnia illa miracula. **I**ta vero quod matheus addidit eos qui cum centurione erant/ alii autem hoc tacerunt/ cui non appareat ex notissima regula non esse contrarium cum alius dicit quod alius tacet. **E**t quod matheus dixit timuerunt valde. Lucas autem non dixit timuit sed glorificavit deum/ quis non eum intelligat timendo glorificasse?

De mulieribus que ibi stabant quomodo matheus marcus et lucas qui dicunt eas longe steterisse non repugnant iohanni dicenti unam iuxta crucem steterisse. **Ca. xxi.**

Sequitur matheus. Erant autem sibi mulieres multe alonge que secute fuerant iherosolimam a galilea ministrantes ei. Inter quas erat maria magdalena et maria

iacobi ⁊ mater ioseph ⁊ mater fili/
orū zebedei. Marcus sic ait. Erāt
autē ⁊ mulieres de longe aspiciētes
inter quas et maria magdalene et
maria iacobi minoris ⁊ ioseph ma
ter ⁊ salome. Et cū esset in galilea
sequebantur eū ⁊ ministrabāt ei ⁊
alie multe que simul cū eo ascende
rant iherosolimā. Inter hos nihil
video q̄ contrariuz possit putari.
Suid enim interest ad veritatez q̄
quasoā mulieres pariter/quasoā sin
guli narrauerunt. Lucas quoq̄ ita
narrationē contexit. Et om̄is turba
eorū qui simul aderant ad specta
culū istud ⁊ videbant que fiebant
percutientes pectora sua reuertebā
tur. Stabant autē om̄es noti eius a
longe ⁊ mulieres que secute erāt eū
a galilea hec videntes. Unde superi
oribus duobus de mulierū presen
tia satis consentit/quāuis nullā ea
rū nominatim exprimat. De turba
etiā que simul aderant ⁊ videntes
que fiebant tundeant pectora sua
⁊ reuertebant/cōsentit mathe⁹/quā
uis seorsum anexuerit. Centurio at
⁊ qui cū eo erant. Quapropter tā
tūmodo de notis eius qui stabant
a longe solus inuenit dixisse. Naz
⁊ iohannes comēorauit de presen
tia feminarū anteq̄ dñs emisisset
spirtū ita narrans. Stabat autē
iuxta crucē ihū mater eius ⁊ soror
matris eius maria cleophe ⁊ maria
magdalene. Cū vidisset ergo ihesus
matrē ⁊ discipulū stantē quē dili
gebat. Dicit matri sue. Mulier ecce
filius tu⁹. Deinde dicit discipulo.
Ecce mater tua. Et ex illa hora ac
cepit eā discipulus in suā. Quia in
re nisi apertissime matheus quoq̄
⁊ lucas mariā magdalenā nominat
marcus

Lucas

sent/possemus dicere/alias a longe
alias iuxta crucē fuisse. Null⁹ enī
eorū preter iohannē matrē dñi cō
mēorauit. Nūc ergo quō intelliga
tur eadē maria magdalene ⁊ longe
stetisse cū aliis mulieribus sicut ma^{marcus}
theus ⁊ lucas dicunt/ ⁊ iuxta crucē
fuisse sicut iohannes dicit/nisi q̄ i
tanto interuallo erant ut ⁊ iuxta
dici possent quia in conspectu ei⁹
presto aderant/ ⁊ a longe in cōpa
ratione turbe propinqui⁹ circūstā
tis cū centurione ⁊ militibus. Pos
simus etiā intelligere q̄ ille que si
mul aderant cū matre dñi quando
eā discipulo comēdauit/abire iaz
ceperant ut a densitate turbe se exu
erent ⁊ cetera que facta sunt longi
us intuerentur/ ut ceteri euāgeliste
qui post mortē dñi eas comēoraue
runt/iā longe stātes comēorarent.

**De ioseph qui petiuit corp⁹ dñi
quō non dissentiant. Ca. xxii.**

Sequit matheus. Cū sero esset
venit quidā homo diues ab
arimathia nomine ioseph/ qui ⁊ ip
se discipulus erat ihesu. Hic acces
sit ad pylatū ⁊ petiit corpus ihesu.
Tunc pylatus iussit reddi corpus.
Marcus sic ait. Et cū iā sero esset
factū quia erat parasceue quod est
ante sabbatū/ venit ioseph ab ari
mathia nobilis decurio qui ⁊ ipse
erat expectās regnū dei. Et audac
ter introiuit ad pylatū ⁊ petiit cor
pus ihesu. Pylatus at mirabatur
si iā obisset. Et accerito centuriōe
interrogauit eum si iā mortuus es
set. Et cū cognouisset a centurione
donauit corp⁹ ioseph. Lucas at sic
narrat. Ecce vir nomie ioseph qui
erat decurio vir bon⁹ ⁊ iust⁹. Hic
non consenserat consilio ⁊ actib⁹

corū ab arimathia ciuitate iudee qui expectabat et ipse regnum dei.
Hic accessit ad pylatū et petiit corpus ihesu. **J**ohannes autē posteaquē narrauit de curib9 fractis eorum qui cū dño crucifixi erant et de latere dñi lancea percusso/quod totū solus dixit/sic iugit etiā de ioseph consentiens ceteris ita narrās. **H**ec autē rogauit pylatū ioseph ab arimathia eo qd esset discipul9 ihesu (occultus tamen propter metuz iudeorū) ut tolleret corpus ihesu. **E**t permisit pylatus. **V**enit ergo et tulit corpus ihesu. **I**n hoc nihil extat in quo aliquis eorū alicui repugnare videat. **S**i aliquis forsitan querat quō a semetipō iohānes ipse non discrepet contestatus cū ceteris qd ioseph petierat corpus ihesu et solus dicens qd occultus fuisset discipulus dñi propter metum iudeorū. **M**erito enim mouet cur ille qui propter timorē occult9 discipul9 erat/aus9 sit petere corp9 ihesu quod null9 eorū qui eū palaz sequebant' auderet. **S**z intelligendū est istū fiduciā dignitatis hoc fecisse/qua predi9 poterat familiariter intrare ad pylatū. **I**n extremo autē illo officio funeri exhibēdo min9 curasse de iudeis/quāuis soleret in dño audiendo eorū inimiciās deuitare

De sepultura ei9 quō tres iohāni non dissentiat. **Ca. xxii.**
Sequit' matheus. **E**t accepto corpore ioseph inuoluit illud in syndone mūda/et posuit illud in monumento suo nouo quod exciderat in petra: **E**t aduoluit saxū magnū ad ostiū monumenti/et abiit. **M**arc9 sic ait. **J**oseph autē merca

et syndonē et deponens eū inuoluit syndone et posuit eū in monumento quod erat excisū ex petra/ et aduoluit lapidē ad ostiū monumenti.
Lucas sic. **E**t depositū inuoluit in syndone et posuit eū in monumento exciso/in quo nondū quisq9 posit9 fuerat. **E**x his trib9 nulla qstio dissensionis oriri potest. **J**ohānes autē sepulturam dñi non a solo ioseph sed a nychodemo quoq9 curatā fuisse cōmemorat. **C**onsequenter eniz a nychodemo incipiens ita narrat. **V**enit autē et nychodem9 qui uenerat ad ihesū nocte primū/ferēs mixturam mirre et aloes qst libras centū. **D**einde sequit' adiūgens ip9 ioseph et dicit. **A**cceperūt ergo corp9 ihesu et ligauerūt eū lintheis cum aromatib9 sicut mos iudeis est sepe lire. **E**rat autē in loco ubi crucifix9 est ort9/et in orto monumentū nouū in quo nondū quisq9 posit9 erat. **I**bi ergo propter parasceuen iudeorū quā iuxta erat monumentū posuerūt ihesū. **N**eq9 hic aliquō repugnat recte intelligentib9. **N**eq9 eniz illi qui de nychodemo tacuerūt affirmauerunt a solo ioseph dñm sepultū/quāuis illi9 soli9 cōmemorationē fecerint. **A**ut qz illi vna syndone a ioseph inuolutum dixerūt. **P**ropterea prohibuerūt intelligi et alia linthea potuisse afferrī a nychodemo et superaddi ut uerū narraret iohannes qd non vno lintheo sed lintheis inuolut9 sit. quāuis et propter sudariū quod capiti adhibebat' et institas quib9 corpus totū alligatū est/qz omnia de lino erāt etiam si vna syndo ibi fuit/uerissime dici potuit ligauerūt eū lintheis. **L**inthea quippe generaliter dicunt'

que lino texunt.

De his q̄ circa tempus resurre-
ctionis dñi facta sunt quæadmodū
non dissentiat in eo q̄ se postea dis-
cipulis manifestauit. **Ca. xlii.**

Sequitur matheus. Erat aut̄ ibi
maria magdalene et altera ma-
ria sedentes iuxta sepulcrū. **S**uo
marcus ita dicit. **M**aria aut̄ mag-
dalene et maria ioseph aspiciabant
ubi poneret. **U**nde nihil eos ex hoc
dissentire manifestū ē. **S**equitur ma-
theus. **A**ltera aut̄ die que est post pa-
rasceuen cōuenerunt principes sacer-
dotū et pharisei ad pylatū dicentes
Dñe recordati sumus quia seductor il-
le dixit adhuc uiuens post tres di-
es resurgā. **I**ube ergo custodiri se-
pulcrū usque in diem tertium / ne for-
te veniant discipuli eius et furent̄
eū et dicant plebi surrexit a mortu-
is. **E**t erit nouissim⁹ error / peior
priori. **N**ic illis pylatus. **N**abetis
custodiam / ite custodite sicut scitis.
Illi aut̄ abeūtes munierunt sepulcrū
signantes lapidem cū custodibus.
Hoc sol⁹ narrat matheus nullo alio-
rū narrante aliquid quod huic vi-
deat̄ esse contrariū. **D**einde sequitur
idem matheus et dicit. **V**espere aut̄
sabbati q̄ lucefcit in prima sabba-
ti / venit maria magdalene et altera
maria videre sepulcrū. **E**t ecce ter-
re mot⁹ fact⁹ est magnus. **A**ngel⁹
aut̄ dñi descendit de celo / et accedēs
reuoluit lapides et sedebat super eū.
Erat aut̄ aspectus eius sicut fulgur
et vestimentū eius sicut nix. **P**re ti-
more aut̄ eius exterriti sunt custo-
des / et facti sunt velut mortui. **R**es-
pondens aut̄ angelus dixit mulieri-
bus. **N**olite timere vos. **S**cio enim
q̄ ihesum qui crucifixus est quiescit.

Non est hic / surrexit enim sicut di-
xit. **V**enite et videte locū ubi posit⁹
erat dñs. **E**t cito eūtes dicite disci-
pulis eius quia surrexit. **E**t ecce pre-
cedet vos in galileam / ibi eū vide-
bitis sicut predixit vobis. **V**nic
marcus consonat. **S**ed potest moue-
re quō secundū matheū angel⁹ su-
per lapidem sedebat reuolutū a mo-
numento. **M**arcus aut̄ introētes
eas in monumentū dicit vidisse iu-
uenem sedentem a dextris coopertū
stola candida et obstupuisse / nisi in-
telligamus aut matheū tacuisse de
illo angelo quem intrātes viderūt.
Marcū vero de illo tacuisse quem
foris viderūt sedentē super lapidē
ut duos viderint et a duobus sin-
gillatim audierint q̄ dixerūt angeli
de ihesu / prius ab illo quem foris
viderūt sedentē super lapidem. **D**e-
inde ab illo quem viderūt intrātes
in monumentū sedentē a dextris quo
ut intrarent illius qui foris sedebat
verbis exhortate sunt dicētis / **V**e-
nite videte locū ubi posit⁹ erat do-
minus. **S**uo venientes ut dictū est
et intrantes viderūt eū de quo ma-
theus tacet / marcus aut̄ loquit̄ se-
dentem a dextris / a quo talia simi-
liter audierūt. **N**ut certe intrantes
monumentū / in aliqua septa mace-
rie debem⁹ accipere. quia cōmunitum
locū tunc fuisse credibile est in ali-
quo spacio ante petram qua excisa
locus fact⁹ fuerat sepulture / ut ip-
sum viderint in eodem spacio sedē-
tem a dextris quez dicit matheus se-
dentem super lapidem quem terre-
motu ab ostio monumenti voluerat
iuest a loco sepulcri quod effossus
erat in petra. **I**tē q̄ri potest quæad-
modū marcus dicat / at ille exeūtes

fugerunt de monumento / Inuaserat enim eas tremor ⁊ pauor / ⁊ nemini quicq̃ dixerūt / tūebant enim / cuz dicat mathe⁹ ⁊ exierūt de monumēto cū timore ⁊ gaudio magno currentes nūciare discipulis ei⁹. **D**isi intelligamus ipsoꝝ angeloz nēni ausas fuisse aliquid dicere idest responderē ea que ab illis audierant / aut certe custodib⁹ quos iacentes viderūt. **N**ā illud gaudiū quod mathe⁹ cōmēorat non repugnat tiori de quo marcus dicit. **D**ebuim⁹ enī vtrūq̃ in illarū animo factū intelligere etiā si ipse mathe⁹ d̄ tiorē nō diceret. **C**ū vō ⁊ ipse dicat exierūt cito de monumēto cū tiorē ⁊ gaudio magno / nihil ex re q̃stionis remanere permittit. **D**e hora quoq̃ ipsa qua venerūt mulieres ad monumētū / non stēnenda orit̄ q̃stio. **C**uz enī mathe⁹ dicat. **V**espere aut̄ sabbati q̃ luceffit in prima sabbati venit maria magdalene ⁊ alia maria videre sepulcrū / quidē quod dicit marcus / et valde mane vna sabbatorū veniūt ad monumētū orto iā sole. **I**n quo quidē a ceteris duob⁹ idest luca ⁊ iohanne non discrepat. **S**uod enī dicit lucas valde diluculo / ⁊ iohannes mane cū adhuc tenebre essent / hoc intelligit̄ marcus dicere valde mane oriente iā sole / idest cū celū ab orientis parte iā albesceret / quod nō fit vtiq̃ nisi solis orientis vicinitate. **E**i⁹ enī est fulgor qui nomine aurore appellari solet. **I**deo non repugnat illi qui ait cū adhuc tenebre essent. **D**ie q̃ppe surgente / alique reliquie tenebrarū tāto magis extenuant̄ quāto magis orit̄ lux. **N**ec sic accipiendū ē quod ait valde mane tanq̃ sol ipse vide-

ret̄ super terras / s; potius sicut dicere solem⁹ eis quib⁹ volum⁹ significare tēperius aliquid faciendū. **C**ū enī dixerimus manene putent iā sole supra terrā conspicuo nos dicere / ad hoc pleniq̃ addim⁹ valde mane / vt illud quod etiā albescente vocat̄ intelligant / q̃q̃ ⁊ hoc vsitātū sit / vt post galli cantū sepe repetitū / cū cōiectari hōines ceperint diē iaz propinquare / dicant iā mane est. **E**t cū post hoc verbū attēderit̄ etiā oriente idest iā de proximo adueniente in has partes sole / celū rubescere vel albescere viderint / addant qui dicebant mane ⁊ dicunt valde mane est. **Q**uid interest siue isto siue illo modo nihil aliud itelligam⁹ a marco appellatū mane nisi quod lucas appellauit diluculo / ⁊ hoc valde mane quod ille valde diluculo. **E**t quod iohannes mane cū adhuc tenebre essent / sole at̄ oriente idest ortu suo iā celū illūinare incipientē. **S**ūo ergo his trib⁹ cōgruat mathe⁹ / qui nec diluculo nec mane / sed vespere ait sabbati q̃ luceffit in prima sabbati / attent⁹ in vagā dū est. **I**n parte quippe prima noctis quod est vespere / ip̄ sa⁹ noctē voluit significare mathe⁹ / cuius noctis fine venerūt mulieres ad monumētū. **E**a vero causa intelligitur eandē noctē sic appellasse / q̃ iaz a vespere licebat afferre arōata trās acto vtiq̃ sabbato. **E**rgo quoniam sabbato impediēbant̄ vt non ātē facerent / ab eo tēpore nominauit noctē ex quo eis licere cepit vt facerēt quodcūq̃ vellēt tēpore eiusdē noctis. **S**ic itaq̃ dictū est vespere sabbati ac si diceret̄ nocte sabbati idest nocte q̃ sequit̄ diē sabbati. **E**t

ipsa verba satis indicant / sic enī
ait. **V**espere autē sabbatū q̄ lucefcit
in prima sabbatū / quod fieri nō po
test si tātūmodo primā noctis par
ticulā idest solū inītiū noctis intel
lexerim⁹ dicta vespere significatā.
Neq̄ enī ip̄z inītiū lucefcit in pri
ma sabbatū / sed ip̄a nox que luce in
cepit terminari. **N**ā terminus prie
partis noctis secūde partis inītiūz
est / lux autē terminus totūz noctis
est. **U**nde non potest dici vesper lu
cescens in prima sabbatū nisi nōie
vespere nox ip̄a intelligat quā lux
terminat. **E**t vsitat⁹ loquendi mo
dus est diuine scripture a parte to
tū / a vespere ergo noctez significa
uit / cui⁹ extremū est diluculū. **D**ilu
culo enī veniūt ille mulieres ad mo
numentū / ac per hoc ea nocte vene
rūt que signata est nomine vespere.
Tota enī significata est eo nomine
vt dixi / et ideo quacūq̄ ei⁹ noctis
parte venissent ea vtiq̄ nocte venis
sent. **C**ū ergo venerūt parte ei⁹ noc
tis extrema / ea proculdubio nocte
venerūt. **V**espere autē que lucefcit ī
prima sabbatū non potest nisi tota
ip̄a nox intelligi. **E**o igit⁹ vespere
venerūt que ip̄a nocte venerūt. **I**p
sa autē nocte venerūt q̄ noctis ip̄i⁹
quāuis extrema parte venerūt. **N**ā
et ip̄m tridūū quo dñs mortu⁹ est
et resurrexit / nisi isto loquendi mo
do quo a parte totū dici solet / rec
te intelligi non potest. **I**p̄e qui ip̄e
ait. **S**icut enī ionas fuit in ventre
cetī trib⁹ dieb⁹ et trib⁹ noctibus
sic erit et fili⁹ hōinis in corde terre
trib⁹ diebus et trib⁹ noctibus. **C**ō
putantur autē tēpora / siue ex quo
tradidit spiritū / siue a quo sepul
tus est / et non occurrit ad liquidūz

A significatōe

nisi mediū diē hoc ē sabbatū totūz
diē accipiā⁹ idest cū sua nocte. **I**llos autē qui enī ī medio posuerūt
idest parasceuen et primaz sabbatū
quē diē dñicūz dicimus / a parte to
tū intelligam⁹. **Q**uid enī iuuat q̄
quidā his āgustis coartati / et istū
loquitionis modū idest a parte to
tū in sanctaz scripturaz soluedis
q̄stionibus plurimū valere nescien
tes / noctē voluerūt ānumerare tres
illas horas a sexta vsq̄ ad nonaz
quib⁹ sol obscuratus est / et diē tres
horas alias quibus iterū terris ē
redditus idest a nona vsq̄ ad ei⁹
occasum. **S**equit⁹ enim nox futurī
sabbatū / qua cū suo diē cōputata
erūt iā due noctes et duo dies. **P**or
ro aut post sabbatū sequit⁹ nox pri
mi sabbatū idest illucescētis diēi dñi
cī in qua tunc dñs resurrexit. **E**rūt
ergo due noctes et duo dies / et vna
nox etiā si tota posset intelligi / nec
ostenderemus quod illud diluculūz
pars ei⁹ extrema sit / quapropter
nec ānumeratis illis sex horis qua
rū tribus sol cōtenebrat⁹ est et tri
bus eluxit / constabit ratio triū die
rū et triūz noctū. **R**estat ergo vt il
lo scripturaz vsitatissimo modo lo
quēdi quo a parte totū intelligat
iueniam⁹ extremū diē tēp⁹ parasce
ues quo crucifix⁹ et sepult⁹ ē dñs / et
ex ip̄a extrema parte totū diē cum
sua nocte qui iā peractus fuerat ac
cipiamus / mediū vero idest sabba
tū diē / non a parte sed integre totū.
terciū rursus a parte sua idest a no
cte totū cū suo diluculo tēpore / ac
sic erit tridūū / quēadmodū illi oc
to dies post quos ascendit in mon
tē / quorū medios integros attēdēs
marc⁹ dixit post sex dies / qd̄ aliū

dixerunt post .viii. dies. **N**unc iā cetera videamus quēadmodū mattheo congruant. Lucas enī apertis sine duos angelos dicit visos fuisse a mulierib⁹ que venerūt ad monumentū/ quorū singulos intellexeramus cōmēoratos a duobus vñū a mattheo idest illū qui extra monumentū sedebat a dextris. Sed lucas ita narrat. Et dies erat parasceues ⁊ sabbatū illucescebat/ subseque ac mulieres que cū ipō venerāt de galilea viderūt monumentū ⁊ quēadmodū positū erat corp⁹ ⁊ reuertētes parauerūt aromata ⁊ unguenta/ ⁊ de sabbato quidē siluerūt secūduz mandatū. Una āt sabbatū valde diluculo venerūt ad monumentū portantes q̄ parauerāt aromata ⁊ inuenerūt lapidē reuolutū a monumento. Et ingressē nō inuenerūt corp⁹ dñi ihesu. Et factū est dum mente consternate essent de isto/ et ecce duo viri steterunt sec⁹ illas in veste fulgenti. Cū timerent āt ⁊ declinarent vultū in terraz dixerunt ad illas. Quis q̄ritis viuētē cum mortuis? Non est hic sed surrexit. Recordamini qualiter loquutus est vobis cū adhuc in galilea esset dicens/ qz oportet filiū hōinis tradi in manib⁹ hominū peccatorū ⁊ crucifigi ⁊ die tertia resurgere. Et recordate sunt verborū eorū. Et egressē a monumento nūciauerūt hec ōnia illis. xi. ⁊ ceteris ōnib⁹. Cūo ergo singulī visi sunt sedentes/ vn⁹ secūduz mattheū foris super lapidē/ et alter secūduz marcū int⁹ a dextris/ cū secūduz lucā duo steterunt sec⁹ illas quāuis similia dixerunt. Possum⁹ quidē adhuc intelligere vnum angelū visum a mulierib⁹ ⁊ scdm

mattheū ⁊ secūduz marcū sicut supra dixim⁹/ vt eas ingressas in monumentū accipiam⁹ in aliquo scilicet spaciū quod erat aliqua materia cōmunituz vt intrari posset ante illū saxez sepulcri locum/ ac ibi viderūt angelū sedentē a dextris qd dicit marc⁹. Deinde int⁹ ab eis dū inspicerent locū in quo iacebat corp⁹ dñi visos alios duos angelos stantes sicut dicit lucas similia loquutos/ ad eaz exhortandum aīz et edificandā fidē. Sed videam⁹ ⁊ illa q̄ iohannes dicit/ vtrū vel quēadmodum his conueniant. Sic ergo narrat iohannes. Vna āt sabbatū maria magdalene venit mane cū adhuc tenebre essent/ ad monumentū ⁊ vidit lapidē sublatuz a monumento. Cucurrit ergo ⁊ venit ad symonē petrum ⁊ ad aliū discipuluz quē amabat ihes⁹ ⁊ dicit eis. Tulerunt dñm de monumento ⁊ nescim⁹ vbi posuerunt eum. Exiit ergo petrus ⁊ ille alius discipul⁹ ⁊ venerunt ad monumentū. Currebant āt duo simul ⁊ ille alius discipul⁹ precurrit citius petro ⁊ venit prius ad monumentū. Et cū se inclinass⁹ vidit lintheamina posita/ non tamē introiuit. Venit ergo symon petrus sequens eū ⁊ introiuit in monumentū ⁊ vidit lintheamina posita ⁊ sudarium quod fuerat super caput eius non cum lintheaminib⁹ positū/ sed separatim inuolutuz in vno loco. Tunc ergo introiuit ⁊ ille discipul⁹ qui venerat pri⁹ ad monumentū ⁊ vidit ⁊ credidit. Non dñi enī sciebant scripturā qz oportebat eum a mortuis resurgere. Abierunt ergo iteruz ad semetipos discipuli. Maria āt stabat ad monumentū foris

plorans. **D**um ergo fleret inclinauit se et prospexit in monumentum et vidit duos angelos in albis sedentes / unum ad caput unum ad pedes ubi positum fuerat corpus ihesu. **D**icunt ei illi. **M**ulier quid ploras? **D**icit eis. **Q**uia tulerunt dominum meum et nescio ubi posuerunt. **H**oc cum dixisset conuersa est retrorsum et vidit instantem et non sciebat quod ihesus est. **D**icit ei ihesus. **M**ulier quid ploras? **Q**uam queris? **I**lla existimans quod ortolanus est dicit ei / domine / si tu sustulisti eum dicito mihi ubi posuisti eum et ego eum tollam. **D**icit ei ihesus / **M**aria. **C**onuersa illa dicit ei rabboni quod dicit magister. **D**icit ei ihesus: **N**oli me tangere. **N**ondum enim ascendi ad patrem meum. **V**ade autem ad fratres meos et dic eis. **A**scendo ad patrem meum et patrem vestrum et deum meum et deum vestrum. **V**enit maria magdalene annuncians discipulis quod viderat dominum et hec dixit mihi. **I**n hac iohannis narratione dies vel tempus quo ventum est ad monumentum cum ceteris conuenit / illud etiam quod duo angeli visi sunt concordat cum luca / sed quod ille stantes dicit angelos visos / **I**ste autem sedentes et cetera que illi non dicunt quomodo hic possit intelligi non discrepare a ceteris / et quo ordine gesta sunt nisi diligenter considerent / repugnancia possint videri. **Q**uapropter hec omnia que circa tempus resurrectionis domini facta sunt secundum omnium euangelii scriptura testimonia in una quadam narratione quantum nos dominus adiuuerit quemadmodum geri potuerint ordine. **P**rimo sabbati diluculo sicut omnes consentiunt ventum est ad monumentum. **I**am factum erat quod solus matheus commemorat de terre motu / et la

pide reuoluto conterritisque custodiibus. **I**ta ut in parte aliqua velut mortui iacerent. **V**enit autem sicut iohannes dicit maria magdalene sine dubio ceteris mulieribus que domino ministrauerant plurimum dilectione feruentior / ut non immerito iohannes sola commemoraret tacitis eis que cum illa fuerunt sicut alii testantur. **V**enit ergo / et ut vidit lapidem sublatum a monumento antequam aliquis diligentius inspiceret non dubitans ablatum inde corpus esse ihesu / cucurrit sicut dicit idem iohannes et nunciavit petro atque ipsi iohanni. **I**psa enim est discipulus quem amabat ihesus. **N**e illi currere ceperunt ad monumentum. **E**t preueniens iohannes inclinauit se et vidit posita lintheamina nec intravit. **P**etrus autem consequutus intravit in monumentum et vidit lintheamina posita et sudarium quod fuerat super caput eius non cum lintheaminibus positum sed separatim inuolutum. **D**einde et iohannes intravit et vidit similiter et credidit quod maria dixerat / sublatum esse dominum de monumento. **N**ondum enim sciebant scripturam quod oportebat eum de mortuis resurgere. **A**bierunt ergo iterum ad semetipsos discipuli. **M**aria autem stabat ad monumentum foris plorans id est ante illum saxei sepulcri locum / sed tamen intra illud spacium quod iam ingressa fuerat. **P**etrus qui ipse illic erat sicut idem iohannes commemorat. **T**unc viderunt angelum sedentem a dextris super lapidem reuolutum a monumento. **D**e quo angelo narrant matheus et lucas. **T**unc dixit eis. **N**olite timere vos / scio enim quod ihesus qui crucifixus est queritis. **N**on est hic / surrexit enim sicut dixit. **V**enite et videte locum

ubi positus erat dñs. **Et** cito eun-
 tes dicite discipulis ei9 q2 surrexit
 7 ecce precedet vos in galileã / ibi
 eñ videbitis. **Ecce** dixi vobis. **Qui**
 b9 similia marc9 quoq; non tacuit.
Ad hec verba maria dñi fleret/incli-
 nauit se 7 prospexit in monumentũ
 7 vidit duos angelos sicut dicit io-
 hãnes in albis sedentes vnũ ad ca-
 put 7 vnũ ad pedes ubi positum
 fuerat corp9 ihũ. **Dicit** ei illi. **Mu-**
 lier quid ploras? **Dicit** eis. **Et** tute-
 rit dñz meũ 7 nescio ubi posuerit
 eũ. **Hic** intelligendi sunt surrexisse
 angeli vt etiã stãtes viderent sicut
 eos lucas vifos fuisse comẽorat/ 7
 dixisse secundũ lucã eundẽ timentĩ
 b9 mulierib9 7 vultũ in terrã decli-
 nantibus. **Quid** q̄ritis viuente cuz
 mortuis? **Non** est hic/ sed surrexit.
Recordamini qualiter loqu9 ẽ vo-
 bis cũ adhuc in galileã esset dicẽs
 q2 oportet filiũ hõinis tradi i ma-
 n9 hominũ peccatorũ 7 crucifigi/ 7
 tertia die resurgere. **Et** recordate
 sunt verbor9 ei9. **Post** hec cõuersa
 est retrorsum maria 7 vidit ihesuz
 stantẽ sicut dicit iohannes/ 7 nõ sci-
 ebat q2 ihes9 est. **Dicit** ei ih9. **Mu-**
 lier quid ploras? **quẽ** q̄ris? **illa** ex-
 istimans qd ortolan9 esset dicit ei.
Dñe si tu sustulisti eũ dicitõ mibi
 ubi posuisti eũ/ 7 ego eũ tollã. **Di-**
 cit ei ihes9. **Maria.** **Conuersa** illa.
Dicit ei. **Rabboni** quod dicit ma-
 gister. **Dicit** ei ihes9. **Noli** me tange-
 re. **Non** dũ enĩ ascendi ad patrẽ me-
 um. **Vade** at ad fratres meos 7 dic
 eis. **Ascendo** ad patrẽ meũ 7 ad pa-
 trẽ vest9/ 7 ad deũ meũ 7 ad deũ
 vest9. **Tunc** egressa est a monumẽ-
 to. **Hoc** est ab illo loco ubi erat or-
 ti spaciũ ante lapidẽ effossum/ 7 cũ

illa alie quas secundũ marcũ inua-
 serat trẽor 7 pauor/ 7 nemini quid/
 q̄ dicebãt. **Tũc** iã secundũ mattheũ
 ecce ihes9 occurrit illis dicẽs. **Auete**
 ille aut accesserit 7 tenuerunt pe-
 des ei9 7 adorauerit eũ. **Sic** enim
 colligim9 7 angelorũ alloquitionez
 bis numero eas habuisse veniẽtes
 ad monumentũ/ 7 ip9 dñi / semel
 scilicet illic quãdo maria ortolanũ
 putauit / 7 nunc iterũ cũ eis occur-
 rit in via vt eas ipsa repetitione
 firmaret atq; a timore recrearet.
Tũc ergo ait illis. **Nolite** timere.
Ite nũciate fratrib9 meis vt eant
 in galileã ibi me videbũt. **Venit** er-
 go maria magdalene annũciãs dis-
 cipulis q2 vidit dñm/ 7 hec dixit
 ei9 non solũ ipa sed 7 alie quas lu-
 cas comẽorat q̄ nũciauerunt hoc
 discipulis. xi. 7 ceteris õnib9. **Et**
 visa sunt ante illos sicut deliramẽ
 tũ verba ista 7 non credebant illis
Hic 7 marc9 attestat. **Nã** postea q̄
 mẽorauit eas tremẽtes 7 pauẽtes
 exisse a monumento 7 nemini quid/
 q̄ dixisse/ adiũxit qd resurgẽs dñs
 apparuit mane prima sabbati/ pri-
 mo marie magdalene de qua eiece-
 rat. vii. demonia/ et q2 illa vadens
 nũciauit his qui cũ eo fuerant lugẽ-
 tib9 et flentib9. **Et** q2 illi audiẽtes
 qd viueret 7 visus esset ab ea non
 crederũt. **Sane** mathe9 etiã illud
 inseruit/ abscedẽtib9 mulierib9 que
 illa õnia viderant et audierãt/ **De-**
 nisse etiã quosdã in ciuitatẽ de illis
 custodib9 qui iacuerant velut mor-
 tui/ et principib9 nũciasse sacerdo-
 tum õnia que facta erant/ hoc est q̄
 etiã illi sentire potuerũt. **illos** ve-
 ro congregatos cũ seniorib9 consi-
 lio accepto pecuniã copiosã deuisse

militib9 / vt dicerēt q̄ discipuli ei9
venisset eūq; furati essent illis dor
mientib9 / pollicentes etiā securita
tē a preside qui eos custodes vede
rat. Et illos accepta pecunia fecisse
sicut erāt docti / diuulgatūq; esse v̄
bū istud apud iudeos vsq; in hodi
ernum diē

Quēadmodū post resurrectionē
dñs discipulis apparuit. Ca. xxv

Item post resurrectionē quēad
modū apparuit dñs discipu
lis considerandū est / non solū vt
elucescat etiā ex hac re conueniētia
q̄ttuor euangelistaz / veruz etiā vt
cū paulo apostolo cōsonent qui de
hoc in prima ad corintheos episto
la ita loquit̄. Tradidī enī vobis
in primis qd̄ et accepi quoniā xp̄s
mortu9 est pro peccatis nostris se
cundū scripturas / et q̄ sepult9 est
et q̄ resurrexit tertia die secundū
scripturas / et q̄ apparuit cephe et
postea .xi. Deinde apparuit pl9 q̄
quingētis fratrib9 simul / ex quib9
plures manent vsq; ad huc / quidā
āt dormierūt. Postea apparuit ia
cobo / deinde apostolis omnib9. No
uissime āt omnī tanq̄ abortiuo /
vis9 est mihi. Hunc āt ordinē nul
l9 euangelistaz tenuit. Unde consi
derandū est utrū ordo quē nulli te
nuerūt huic non aduerset. nā nec il
le omnia / nec isti omnia dixerūt. Que
āt dixerūt omnes utrū nihil inter se
repugnant tantū videndū est. Lu
cas enī sol9 q̄ttuor euangelistarū
non dicit a mulierib9 visum dñm /
sed tūmodo angelos. Matheus āt
dicit qd̄ eis occurrerūt redeūtib9 a
monumento. Marcus quoq; dicit
primo visuz esse marie magdalene
sicut et iohannes / sed quō ei sit vis9

non dicit / quod explicat̄ a iohāne.

Lucas āt non solū tacet (vt dixi) eū
apparuisse mulierib9 / s; etiā duob9
(quoz fuit vn9 cleophas) talia dicit
loquutos cū illo / anteq̄ cognoscerēt
eū / tanq̄ mulieres nihil se aliud q̄
angelos vidisse nūciauerint qui di
cebant eū viuere. Ita enim narrat.
Ecce duo ex illis ibant ip̄a die in
castellū quod erat in spacio stadio /
rū .4x. ab iberusalē nomine emaus.
Et ip̄i loquebant̄ adinuicē de his
ōnib9 q̄ acciderant. Et factū ē dū
loquerent̄ et secū q̄rerent / et ip̄e ihs
apropinquans ibat cū illis. Oculi
āt eoz tenebant̄ ne eū agnoscerent.
Et ait ad illos. Quid sunt hi sermo
nes quos confertis adinuicē abu
lantes et estis tristes? Et respondēs
vn9 cui nomen cleophas dixit ei.
Tu sol9 peregrin9 es in iberusalez
et non cognouisti q̄ facta sunt in il
la his diebus? Quibus ille dixit.
Que? Et dixerūt. De ihesu nazareo
qui fuit vir propheta potens i ope
re et sermone corā deo et omni popu
lo. Et quō eū tradiderūt summi sa
cerdotes et principes nostri in dam
nationē mortis / et crucifixerūt euz
Nos āt sperabamus qd̄ ip̄e esset re
dēpturus israhel. Et nūc super hec
omnia tertia dies est hodie quo
hec facta sunt. Sed et mulieres que
dam ex nostris terruerunt nos que
ante lucē fuerūt ad monumentū / et
non inuento corpore ei9. Venerunt
dicentes se etiā visionē angelorū
vidisse qui dicit eū viuere. Et ab
ierūt quidā ex nostris ad monumē
tum / et ita inuenerūt sicut mulieres
dixerunt / ip̄m vero non inuenerūt.
Hec secundū lucā ita narrāt vt me
minisse ac recollere poterūt quod

a mulierib9 dictuz erat vel a disci-
 pulis qui cucurrerant ad monumē-
 tū quando eis nūciatū est qd abla-
 tū sit inde corp9 eius. Et ipse quidē
 lucas petrū tantū dicit cucurrisse
 ad monumentū et vidisse lintheami-
 na sola posita et abiisse secū miran-
 tē quod factū fuerat. Hoc at de pe-
 tro omēorat pri9 qd narrar9 d his
 duob9 quos inuenit in viā, postea
 qd narrauit de mulierib9 que vide-
 rant angelos et ab eis audierāt qd
 resurrexit ihes9, tanq̄ tūc petr9 ad
 monumentū cucurrerit. Sed intelli-
 git hoc lucas recapitulando posu-
 isse de petro. Tūc enī cucurrit petr9
 ad monumentū quando et iohānes
 cū tūmodo a mulierib9 precipue a
 maria magdalene nūciatū eis fue-
 rat de corpore ablato. Tūc at illa
 nūciauerat quando illa vidit lapi-
 dē auulsuz a monumento. Et p̄ea
 facta sunt hec de visione angeloz
 atq; ip̄i9 dñi qui his numero ap-
 paruīt mulierib9, semel ad monumē-
 tū et iterū occurrens reuertentibus
 a monumento. Hoc at anteq̄ duo-
 b9 illis i viā vis9 fuisset quoz erat
 vnus cleophas. Cleophas nāq; lo-
 quens cū dño quē nondū cognosce-
 bat, non petruz dixit iisse ad monu-
 mentū, s; abierūt quidā ex nostris
 inquit ad monumentū et ita inuene-
 rūt sicut mulieres dixerūt. Quod et
 ip̄e recapitulando intelligit dixit
 se illud scilicet quod prio mulieres
 nūciauerūt petro et iohanni de abla-
 to corpore dñi. Ac per hoc cū ipse
 lucas petrum dixerit cucurrisse ad
 monumentū, cleophā dixisse ip̄e re-
 tulerit qd quidā eoz ierant ad mo-
 numentū, intelligit attestari iohan-
 nē qd duo ierit ad monumentū, sed

petrū solū primo cōmēorauit qz il-
 li prēnit9 maria nūciauerat. Item
 potest mouere qd petrū non intran-
 tē sed procūbentē, dicit idem lucas
 vidisse sola lintheamina et discessit
 se mirantē, cū iohannes dicat se po-
 tū ita vidisse, hoc est discipulū illū
 quē diligebat ihes9 non intrasse in
 monumentū qui prior venerat et cū
 etiā inclinasset vidisse posita linthe-
 amina, sed seip̄ dicit postea intrasse.
 Ita et petr9 intelligend9 est primo
 procūbens vidisse, quod lucas cō-
 mēorat iohannes tacet, post at in-
 gress9 tantū anteq̄ iohannes intra-
 ret, vt ōnes verū dixisse sine vlla
 repugnantia reperiant. Ordo ergo
 rez qui esse potuit, quē admodum
 dñs exep̄to qd iā mulierib9 loqu9
 erat etiā maribus discipulis vis9
 fuerit, secundū testimonia non solū
 q̄tuor euangelistaz sed etiā pauli
 contexend9 et demonstrandus est.
 Omnū enī viroz primo apparu-
 isse intelligit petro, ex his dūtaxat
 ōnib9 quos euangeliste q̄tuor et
 paulus apostol9 cōmemorauerūt.
 Ceterū si apparuit alicui eoz pri9
 q̄ petro, quod ōnes tacuerūt quis
 vel dicere audeat vel negare? Neq;
 enī paul9 dixit apparuit primo ce-
 phe, sed apparuit inquit cephe, p̄ea
 xii. Deinde apparuit plusq̄ quigē-
 tis fratribus simul. Sic at non ap-
 paret quibus. xii. quē admodū nec
 quibus quingētis. Fieri enī potest
 vt de turba discipuloz fuerūt isti
 xii. Nescio quinā illos quos apo-
 stolus nominauit, non iā. xii. sed
 xi. diceret, sicut nonnulli etiā codi-
 ces habēt, quod credo perturbatos
 hōines emendasse putantes de illis
 xii. apostolis dictum qui iam iuda

extincto .xi. erant. Sed siue illi co-
dices verū habeant qui .xi. habēt /
siue alios quosdā .xii. apostolus pau-
lus velit intelligi siue sacratū illū
numerū etiā .xi. stare voluerit qz
duodenariū nūerū in eis ita mysticū
erat vt non posset in locū iude nisi
aliū idest mathias ad conseruādū
sacramentū eiusdē numeri subroga-
ri. Quolibet ergo eoz sit/nihil idē
existit quod veritati/vel istoz ali-
cui veracissimo narratori repugna-
re videat. Probabiliter tamen cre-
dit posteaqz petro apparuit. Dein-
de apparuisse istis duobus quoz
erat vnus cleophas/de quibz lucas
totū narrat / Marcus at breuiter
ita perstringit. Post hec at inquit
duobus ex eis abulantibus osten-
sus est in alia effigie eūtibz i vil-
lā. Castellū quippe illud nō absur-
de accipimz etiā villā potuisse ap-
pellari/qz nūc iā ipa appellat beth-
leem qz ciuitas ante vocitata ē/quā-
uis nūc sit honoris āplioris nomi-
ne dñi qui in illa natus est sic per ec-
clesias omnīū gentīū diffamata.
Et in codicibz quīdē grecis magis
agrū inuenimus qz villā. Agri autē
nomine non castella tm/veruz etiā
municipia et colonie solent vocari
extra ciuitatē qz caput et qz mater
est ceteraz/vnde metropolis appel-
lat. Quod at ait marcus eis i alia
effigie dñm apparuisse. Hoc lucas
dicit qz eoz oculi tenebant ne ag-
noscerent eū/Oculis quippe eoz ac-
ciderat aliquid quod ita māere per-
missum est vsqz ad fractionē pāis
certū misterii cā/vt eis in illo alia
ostenderet effigies/et sic eū non ni-
si in fractione panis agnoscerēt sū-
cut luca narrante monstrat. Pro

merito quippe mentis eoz adhuc
ignorātis qz oportebat xpm mori
et resurgere/simile aliquid eoz passi
sunt oculi/non in veritate fallente/
sed ipis veritatē percipere non va-
lentibz et aliud qz res est opinātibz/
De quisqz se xps agnouisse arbitre-
tur si ei corpus particeps non ē
idest ecclesie/cuius vnitatē in sacra-
mento panis cōmendat apostolus
dicens. Unus panis vni corpus
multi sumz. Vt cū eis benedictū pa-
nē porrigeret/aperirent oculi eoz
et agnoscerent eū. Aperirent vtiqz
ad eius cognitionē/remoto scilicet
ipedimento quo tenebant ne agno-
scerent. Neqz enī clausis oculis ā-
bulabant/sz inerat aliquid quo nō
sinerent agnoscere quod videbant/
quod scilicet et caligo et aliquis hu-
mor efficere solet. Non qz dñs nō
poterat transformare carnē suam
vt alia reuera esset effigies qz sole-
bat contueri/quādoquidē et ate pas-
sionē suā transformatus est i mon-
te vt facies ei9 claresceret sicut sol.
Sualet vult enī/admirabiliter cor-
pus de qualicūqz corpore/verū de
vero facit/qui de aqua vera vinū
verū fecit. Sed non ita fecerat cui9
apparuit eis quoz oculi tenebant
ne agnoscerent eū. Non at incōgru-
enter accipimus hoc ipedimentū in
oculis eoz a sathana fuisse ne ag-
nosceret ihes9/sed tamen a xpo fa-
cta est permissio vsqz ad sacramen-
tū panis/ vt vnitare corporis ei9
participata/remoueri intelligat i-
pedimentū inimici vt xps possit
agnosci. Hā ipos esse istos de qui-
bus et lucas narrat credendū qz
dicit ipos iisse iherusalē et inuenis-
se congregatos .xi. et eos qui cum

ipis erant dicentes q̄ surrexit dñs
 vere ⁊ apparuit symoni. Et tūc eti
 am ipos narrasse q̄ gesta erant in
 via ⁊ q̄o eū cognouerūt in fracti
 one panis. Jam ergo erat fama q̄
 surrexerat ihes⁹ ab illis mulierib⁹
 facta ⁊ a symone petro cui iā ap
 paruerat. Hoc eni isti duo inuene
 rūt loquentes ad quos in iherusalē
 venerūt. Fieri itaq̄ potest vt timo
 re prius in via noluerint dicere q̄
 eū audierant resurrexisse quādo tā
 tūmodo angelos dixerūt esse visos
 a mulierib⁹. Ignorantes eni cū quo
 loquerent⁹ / merito possent esse solli
 citi / ne quid passim de xp̄i resurrec
 tione iactantes / in man⁹ inciderent
 iudeoz. Quod at̄ ait marcus annū
 ciauerūt ceteris nec illis crediderūt
 cū lucas dicat q̄ iā inde loquebant⁹
 vere resurrexisse dñz ⁊ symoni ap
 paruissē / quid intelligendū est nisi
 aliquos ibi fuisse qui hoc nollēt cre
 dere? Cui at̄ nō eluceat / pretermis
 se marcu⁹ q̄ lucas narrando expli
 cavit / hoc est q̄ cū illis loquutus fue
 rit ihes⁹ anteq̄ agnoscerent eum et
 quō eū in fractione panis agnoue
 rint / quādoquidē mox vt dixit eis
 apparuisse in alia effigie eūtib⁹ i
 villā / continuo coniūxit / ⁊ illi eun
 tes nūciauerūt ceteris nec illis cre
 diderūt / q̄si possent nūciare quē nō
 nouerāt / aut possent agnoscere quī
 bus illa effigies ei⁹ apparuit. Cūo
 ergo eū agnouerunt vt nūciare pos
 sent / marc⁹ sine dubio pretermisit /
Quod ideo memorie cōmendandū
 est / vt affuescamus aduertere euan
 gelistaz morē / ita pretermittentū
 q̄ non cōmemorant / ⁊ diungentūz
 q̄ cōmemorant / vt eis qui vsum in
 hac consideratione non habent / nō

aliūde maxime error oriatur quo
 putent eos non sibi congruere. Lu
 cas ergo sequit⁹ ⁊ dicit / dū hec aūt
 loquūtur ihes⁹ stetit in medio eoz
 ⁊ dixit eis. Pax vobis ego suz / no
 lite timere. Conturbati vero ⁊ con
 territi / existimabant se spiritū vide
 re. Et dixit eis. Quō turbati estis
 ⁊ cogitationes ascendūt in corda
 vestra? Videte man⁹ meas ⁊ pedes
 meos qz ip̄e ego suz. Palpate ⁊ vi
 dete qz spirit⁹ carnē ⁊ ossa non ha
 bet / sicut me videtis habere. Et cū
 hoc dixisset / ostendit eis man⁹ ⁊ pe
 des. Hāc ostensionē dñi post resur
 rectionē intelligit⁹ ⁊ iohannes ome
 morare sic loquens. Cū esset ergo
 sero die illo vna sabbatoz ⁊ fores
 essent clause vbi erant discipuli cō
 gregati ppter metū iudeoz / venit
 ihes⁹ ⁊ stetit in medio ⁊ dixit eis.
 Pax vobis. Et hoc cū dixisset ostē
 dit eis man⁹ ⁊ latus. Ac per hoc
 his verbis iohannis possunt coniu
 gi ea q̄ lucas dicit. Idē at̄ preter
 mittit. Ita enim lucas sequit⁹. Ad
 huc at̄ illis non credentib⁹ ⁊ mirā
 tibus pre gaudio dixit. Habetis
 hic aliquid quod manducet⁹? At il
 li obtulerūt ei partem piscis assī et
 fauū mellis. Et cū manducasset co
 rā eis / sumens reliquias dedit eis.
 His item verbis possunt adiūgi q̄
 lucas tacet. Dicit aūt iohānes. Ga
 uisi sunt ergo discipuli viso dño.
 Dixit ergo eis iterū. Pax vobis /
 sicut misit me pater et ego mitto
 vos. Hoc cū dixisset insufflauit et
 dixit eis. Accipite spiritū sanctu⁹ /
 quoz remiseritis peccata remittun
 tur eis / ⁊ quoz detinueritis detēta
 sunt. His rursū adiūgamus que
 iohannes p̄termisit lucas omeorat /
 h̄x

Et dixit ad eos. **H**ec sunt verba quae loquutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum / quoniam necesse est impleri omnia quae scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me. **T**unc apperuit illis sensus ut intelligerent scripturas et dixit eis quoniam sic scriptum est / et sic oportebat christum pati et resurgere a mortuis die tertia et predicari in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes incipientibus ab iherosolymis. **V**os autem estis testes eorum. **E**t ego mitto promissum patris mei in vos. **V**os autem sedete in civitate quoad usque induamini virtute ex alto. **E**cce quomodo commemoravit et lucas promissionem spiritus sancti quam non invenimus a domino factam nisi in euangelio iohannis / quod non pretereunt advertendum est / ut meminerimus quomodo sibi euangeliste invicem attestent de quibusdam etiam quae ipsi non dicant et tamen dicta noverunt. **P**ost haec lucas quae gesta sunt omnia pretermittit / nec domino commemorat nisi quando iherosolymis ascendit in celum. **A**tque id tantum ita coniungit quasi hoc sequatur / haec verba quae dixit / cum hoc gestum sit una sabbatorum quo die dominus resurrexit / illud autem .xii. die sicut idem ipse lucas in apostolorum actibus narrat. **Q**uod autem dicit iohannes non cum illis fuisse tunc apostolum thomam / cum secundum lucam duo illi quorum unus erat cleophas regressi iherosolymam inveniunt congregatos .xii. et eos qui cum ipsis erant / procul dubio intelligendum est quod thomas exierit antequam eis dominus haec loquentibus appareret. **H**inc iam iohannes aliam commemorat sui demonstrationem a domino discipulis post dies .viii. ubi erat et thomas qui prior ei non

viderat. **E**t post dies octo inquit iterum erant discipuli eius in eorum / et thomas cum eis. **V**enit iherosolymis clausis et stetit in medio et dixit. **H**ec vobis. **P**ostea dicit thome. **I**nger digitum tuum huc / et vide manus meas et affer manum tuam et mitte in latus meum / et noli esse incredulus sed fidelis. **R**espondit thomas et dixit ei. **D**ominus meus et deus meus. **D**icit ei iherosolymis. **Q**uia vidisti me credidisti / beati qui non viderunt et crediderunt. **H**anc secundam domini visionem erga discipulos factam id est quam secundo loco iohannes commemorat / apud marcum cum possemus agnoscere breviter eam (sicut ad solet) perstringentem / nisi moueret quod ibi ait novissime recubentibus illis .xii. apparuit. **N**on ideo quod iohannes tacuit recubentes potuit enim hoc pretermittere / sed quod iste dixit novissime quasi iam eis non apparuerit / cum adhuc iohannes tertiam sit eius narraturam demonstratam ad mare tyberiadis. **P**ostea quod dicit idem marcus exprobrans illis incredulitatem eorum et duritiam cordis quod his qui viderant eum resurrexisse non crediderant. **I**llis videlicet duobus quibus in villa euntibus apparuit posteaque resurrexit / et petro cui premitus eum apparuisse apud lucam investigatum est / fortasse et marie magdalene et aliis mulieribus quae cum illa erant quando eis et ad monumentum apparuit / et inde redeuntibus itinere occurrit. **N**am ita contextit narrationem idem marcus cum commemorasset breviter de duobus illis quibus apparuit in villa euntibus quod nuntiassent ceteris nec illis creditum esse. **N**ovissime inquit recubentibus illis .xii. apparuit et exprobrauit